Federação Portuguesa de Rugby

www.fpr.pt

COMUNICADO

Assunto: desistência do Vitória FC – CN 2 - 2017/2018

Exmos senhores,

No seguimento do e-mail enviado pelo VFC Rugby, comunicando a desistência do
Campeonato do Segundo Escalão Competitivo sénior, vimos esclarecer quais as
consequências que decorrem do facto ora comunicado, as quais se encontram
previstas nos regulamentos.

Assim, nos termos regulamentares, a equipa sénior do VFC Rugby é desclassificada do
Campeonato do Segundo Escalão Competitivo sénior 2017-2018.

A desclassificação ora comunicada:
i) impede que o VFC Rugby possa disputar a referida Competição, ou qualquer outra na
categoria Sénior;

ii) determina que na primeira época em que o VFC Rugby pretenda inscrever uma
equipa sénior masculina, terá de o fazer na Divisão correspondente ao último escalão a
nível nacional, sendo-lhe vedada a participação na fase final dessa competição e ainda
averbada uma dedução de doze (12) Pontos de Classificação;

iii) determina que o lugar deixado vago pelo VFC Rugby não seja ocupado, o número
de equipas participantes na competição seja reduzido e que todos os jogos por si
disputados sejam considerados anulados; e ainda

iv) determina a sujeição a sanção de multa, nos termos do Regulamento de Disciplina,
constituindo o respetivo pagamento condição prévia de inscrição nas competições
oficiais do respetivo escalão, relativamente à primeira época em que o Clube se
pretenda inscrever após a desclassificação.

Com os melhores cumprimentos,

Lisboa, 26 de Setembro de 2017